92. *Idem lib. 18 ad Plautium.*

De herede.

Si ita stipuler, *Per te non fieri quominus mihi hereditique meo vindemiam tollere liceat?* etiam heredi datur actio.

95. *Idem lib. 3 ad Vitellium.*

De electione.

Si sic stipulatus fuerò, *Per te non fieri quominus hominem ex his quos habes, sumam?* electio mea erit.

94. *Marcellus lib. 3 Digestorum.*

De incerta stipulatione.

Triticum dare oportere stipulatus est aliquis. Facti quæstio est, non juris. Igitur si de aliquo tritico cogitaverit, id est certi generis, certæ quantitatis, id habebitur pro expresso. Alioquin si cum destinare genus et modum vellet, non fecit, nihil stipulatus videtur. Igitur ne unum quidem modium.

95. *Idem lib. 5 Digestorum.*

De insula facienda.

Qui insulam fieri stipulatur, ita demum acquirit obligationem, si apparet quo in loco fieri insulam voluerit, si et ibi insulam fieri interest ejus.

son obligation? Et cette décision est juste. C'est pourquoi l'obligation est prorogée, et dans leurs personnes et dans celles de leurs successeurs; ils la prorogent aussi à leurs accessoires, c'est-à-dire à leurs fidéjusseurs, parce qu'ils ont promis pour cette obligation en tout état de cause.

5. Un fils de famille qui a promis par l'ordre de son père, s'il tue l'esclave, proroge-t-il l'obligation de son père? Pomponius pense qu'il la proroge, parce qu'il regarde comme personne accessoire le père qui a donné l'ordre.

6. L'effet de cette règle est que l'homme peut encore être demandé; mais aussi on croit que cette obligation peut s'éteindre par acceptilation ou avoir pour accessoire une fidéjussion. On doute si elle peut servir de matière à une novation, parce qu'on ne peut pas stipuler un homme qui n'est pas, ni un argent qui n'est pas dû. Moi je pense que l'on peut en faire une novation, s'il s'en est agi entre les parties; ce qui est aussi la décision de Julien.

92. *Le même au liv. 18 sur Plautius.*

Si je stipule ainsi, vous ne ferez rien pour m'empêcher moi ou mon héritier d'enlever ma vendange? l'action est donnée aussi à mon héritier.

95. *Le même au liv. 3 sur Vitellius.*

Si je stipule que vous ne ferez rien pour m'empêcher de prendre un des hommes qui vous appartient, j'ai le choix.

94. *Marcellus au liv. 3 du Digeste.*

Quelqu'un a stipulé qu'on lui donneroit du froment. Cette question est de fait et non de droit. C'est pourquoi s'il a pensé à une espèce de froment, c'est-à-dire du froment de certaine qualité, de certaine quantité, on sera supposé l'avoir exprimé. Autrement, si lorsqu'il vouloit désigner le genre et la mesure, il ne l'a pas fait, il paroît n'avoir rien stipulé. Ainsi on ne doit pas une seule mesure.